
COMUNE DI RIPE SAN GINESIO
PROVINCIA DI MACERATA

            Piazza Vittorio Emanuele II, 8 – 62020  RIPE SAN GINESIO
                        Tel. e Fax: +39 0733 500102 – 500374

                                                                    comune.ripesanginesio.mc@legalmail.i

VICE SINDACO P
SINDACO P

VIOLA TIZIANA ASSESSORE P

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 21  Data 05-03-20

----------------------------------------------------------------------
Oggetto: IMPOSTA PUBBLICITA' - DETERMINAZIONE TARIFFE ANNO

2020
----------------------------------------------------------------------

L'anno  duemilaventi, il giorno  cinque del mese di marzo alle ore
14:00, nella Sede Comunale, in seguito a convocazione disposta dal
Sindaco, si é riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori:

======================================================================

======================================================================

Presenti n.    3                                      Assenti  n.    0

Partecipa il Segretario comunale Signor GIULIANA DOTT.SSA SERAFINI
Il Presidente Signor TEODORI PAOLO in qualità di SINDACO dichiara
aperta la seduta per aver constatato il numero legale degli
intervenuti, passa alla trattazione dell'argomento di cui all'oggetto.

TEODORI PAOLO
GASPARRINI PIERINO

mailto:comune.ripesanginesio.mc@legalmail.it


LA GIUNTA COMUNALE

Visto il “Regolamento comunale per la disciplina generale delle entrate” di cui all’art.
52 del D.Lgs.15 dicembre 1997, n. 446, approvato con deliberazione consiliare n. 8,
in data 12/05/2008 e successivamente modificato con Delibera di Consiglio
Comunale n. 34 del 09/10/2008;

VISTO il Decreto ministeriale del 13 dicembre 2019 (Gazzetta Ufficiale n. 295 del 17
dicembre 2019) che ha  disposto il differimento del termine per la deliberazione del
bilancio di previsione al 31 Marzo 2020;

CONSIDERATO che l'art. 1, comma 169, della Legge 27.12.2006 n. 296 (finanziaria
2007) prevede testualmente che: "Gli Enti Locali deliberano le tariffe e le aliquote
relative ai tributi di loro competenza entro la data fissata da norme statali per la
deliberazione del Bilancio di Previsione. Dette deliberazioni, anche se approvate
successivamente all'inizio dell'esercizio purchè entro il termine innanzi indicato,
hanno effetto dal 1̂ gennaio dell'anno di riferimento. In caso di mancata
approvazione entro il suddetto termine, le tariffe e le aliquote si intendono prorogate
di anno in anno.";

PREMESSO CHE:

l’Imposta comunale sulla pubblicità ed il diritto sulle pubbliche affissioni sono-

disciplinati al Capo I, del Decreto Legislativo 15 novembre 1993, n. 507 e s.m.i;

l’articolazione tariffaria dell’imposta sulla pubblicità e del diritto sulle pubbliche-

affissioni è indicata, rispettivamente, all’art. 12 e all’art. 19 del predetto decreto,
sulla base delle 5 classi demografiche delineate al precedente articolo 2;

il D.P.C.M. 16 febbraio 2001 ha rideterminato le tariffe per la pubblicità ordinaria-

del richiamato articolo 12 del D.Lgs. n. 507/93 a decorrere dal 1° gennaio 2002;

il Comune di Ripe San Ginesio, in ragione del numero di abitanti registrato al 31-

dicembre 2017 (penultimo anno precedente a quello in corso) pari a 848 abitanti,
appartiene  alla  Classe V,  con  popolazione  compresa  fino a 10.000 abitanti, in
conformità all’art. 2 del D.Lgs. n. 507/1993;

Visto il D.P.C.M. 16 febbraio 2001 (G.U. 17 aprile 2001, n. 89) con il quale sono
state modificate le tariffe d’imposta per l’effettuazione della pubblicità ordinaria per
metro quadrato e per anno solare, di cui all’art. 12, comma 1, del D.Lgs. n. 507/1993;

Visto l’art. 11, comma 10, della Legge n. 449/1997, come modificato dall’art. 30,
comma 17, della Legge n. 488/1999, il quale prevede che i comuni possono
aumentare le tariffe dell’imposta comunale sulla pubblicità e del diritto sulle
pubbliche affissioni:

fino ad un massimo del 20%, a decorrere dal 1° gennaio 1998;

fino ad un massimo del 50%, per le sole superfici superiori al metro quadrato,

a decorrere dal 1° gennaio 2000;
DELIBERA DI GIUNTA n. 21 del 05-03-2020  -  pag.  2  -  COMUNE DI RIPE SAN

GINESIO



Richiamata la delibera di Consiglio Comunale n. 11 del 29.02.2000 con la quale sono
state approvate, con decorrenza 01.01.2000, le nuove tariffe sulla pubblicità e i diritti
sulle pubbliche affissioni, così come stabilite dal citato D.P.C.M. 16.02.01;

Atteso che questo Comune, con la deliberazione sopra richiamata, ha disposto
l'aumento delle tariffe nella misura del 50%;

VISTE le disposizioni dettate dall’art. 1, comma 919, della Legge di Bilancio per
l’anno 2019, n. 145/2018, che riconosce ai Comuni la facoltà di deliberare una
maggiorazione fino al 50% disponendo: “A decorrere dal 1°gennaio 2019, le tariffe e
i diritti di cui al capo I del decreto legislativo 15 novembre 1993, n. 507, e successive
modificazioni ed integrazioni, possono essere aumentati dagli enti locali fino ad un
massimo del 50 per cento per le superfici superiori al metro quadrato e le frazioni di
esso si arrotondano al mezzo metro quadrato”;

CONSIDERATO che l’amministrazione comunale intende confermare l’incremento
del 50% delle tariffe relative all’Imposta sulla pubblicità;

VISTO l'art. 52 del D.Lgs. n. 446/1997, che consente ai Comuni di disciplinare con
Regolamento le proprie entrate, anche tributarie, salvo per quanto attiene alla
individuazione e definizione delle fattispecie imponibili, dei soggetti passivi e della
aliquota massima da applicare;

ATTESO CHE l’art. 42, comma 1, lettera f), della Legge n. 267/2000, esclude dalla
competenza dei Consigli Comunali la determinazione delle aliquote relative ai tributi;

Richiamati i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile espressi
sulla presente deliberazione dai responsabili dei servizi interessati, ai sensi dell'art. 49
del T.U. n. 267/2000;

Visto l'art. 48 del T.U.E.L. n. 267/2000;

Visto lo statuto comunale;

Con voti favorevoli unanimi espressi nei modi di legge;

DELIBERA

la premessa è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;1.
di confermare, anche per l'anno 2020, la maggiorazione nella misura del 50 %2.
delle tariffe dell’Imposta sulla Pubblicità e del Diritto sulle Pubbliche Affissioni, per
le superfici superiori al metro quadrato, dando atto che le frazioni di esso si
arrotondano al mezzo metro quadrato, ai sensi dell’art. 1, comma 919, della Legge n.
145/2018;

di dare atto che nel Bilancio di Previsione anno 2020 il gettito previsto al3.

codice di Bilancio 1.01.01.53.001 ex capitolo 28 “Imposta  comunale  sulla

DELIBERA DI GIUNTA n. 21 del 05-03-2020  -  pag.  3  -  COMUNE DI RIPE SAN
GINESIO



pubblicità”  è  pari  ad  euro 3.500,00 ed al codice di Bilancio 1.01.01.53.001 capitolo
66 “Diritti sulle pubbliche affissioni” è pari ad euro 150,00;

di dare atto che le tariffe approvate con la presente deliberazione (Allegato A)4.

si intendono prorogate di anno in anno se non diversamente stabilito con
nuovo atto deliberativo, ai sensi dell’art. 1, c. 169, della L. 296/2006;

Inoltre

LA GIUNTA COMUNALE

Con voti favorevoli, unanimi, espressi nei modi e forme di legge;

DELIBERA

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art.
134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000.

DELIBERA DI GIUNTA n. 21 del 05-03-2020  -  pag.  4  -  COMUNE DI RIPE SAN
GINESIO



Comune di RIPE SAN GINESIO (Prov. MC)

UFFICIO TRIBUTI

TARIFFE PER L’APPLICAZIONE DELL’IMPOSTA COMUNALE SULLA
PUBBLICITÀ
ANNO 2020

(D.Lgs. 15 novembre 1993, n. 507)

TARIFFA PER LA PUBBLICITÀ ORDINARIA (Art. 12)1.
Pubblicità effettuata mediante insegne, cartelli, locandine, targhe, stendardi oa)
qualsiasi altro mezzo non previsto dalle successive tariffe (comma 1);
Pubblicità effettuata mediante affissioni dirette, anche per conto altrui, di manifesti eb)
simili su apposite strutture adibite alla esposizione di tali mezzi (comma 3).

Per ogni metro quadrato di superficie (punto a) ovvero in base alla superficie complessiva degli
impianti (punto b).

IMPORTI ESPRESSI IN EURO

1.1) Pubblicità Normale
A B C D

SUPERFICI
FINO A mq. 1

SUPERFICI
COMPRESE

tra mq. 1 e mq. 5,50

SUPERFICI
COMPRESE

tra mq. 5,50 e 8,50

SUPERFICI
SUPERIORI
a mq. 8,50

Per una
durata

superiore a
3 mesi per
anno solare

Per una
durata non
superiore a
tre mesi per
ogni mese

Per una
durata

superiore a
3 mesi per
anno solare

Per una
durata non
superiore a
tre mesi per
ogni mese

Per una
durata

superiore a
3 mesi per
anno solare

Per una
durata non
superiore a
tre mesi per
ogni mese

Per una
durata

superiore a
3 mesi per
anno solare

Per una
durata non
superiore a
tre mesi per
ogni mese

11,36 1,14/mese 12,39 1,24/mese 18,59 1,86/mese 24,79 2,48/mese

1.2) Pubblicità luminosa o illuminata (maggiorata del 100% - art. 7, comma 7)
E F G H

SUPERFICI
FINO A mq. 1

SUPERFICI
COMPRESE

tra mq. 1 e mq. 5,50

SUPERFICI
COMPRESE

tra mq. 5,50 e 8,50

SUPERFICI
SUPERIORI
a mq. 8,50

Per una
durata

superiore a
3 mesi per
anno solare

Per una
durata non
superiore a
tre mesi per
ogni mese

Per una
durata

superiore a
3 mesi per
anno solare

Per una
durata non
superiore a
tre mesi per
ogni mese

Per una
durata

superiore a
3 mesi per
anno solare

Per una
durata non
superiore a
tre mesi per
ogni mese

Per una
durata

superiore a
3 mesi per
anno solare

Per una
durata non
superiore a
tre mesi per
ogni mese

22,72 2,28/mese 24,79 2,48/mese 37,18 3,72/mese 49,58 4,96/mese

2) PUBBLICITÀ EFFETTUATA CON VEICOLI (Art. 13)
2.1) Pubblicità visiva effettuata per conto proprio o altrui all’interno o all’esterno di veicoli in
genere, di vetture autofilotranviarie, battelli, barche e simili, di uso pubblico o privato (comma 1).

Per ogni metro quadrato di superficie

A) ALL’INTERNO

A.1
PUBBLICITÀ NORMALE

A.2
PUBBLICITÀ LUMINOSA O ILLUMINATA
Maggiorata del 100% (art. 7, comma 7)

SUPERFICI
FINO a mq. 1

SUPERFICI
OLTRE mq. 1

SUPERFICI
FINO a mq. 1

SUPERFICI
OLTRE mq. 1

Per anno solare Per anno solare Per anno solare Per anno solare
11,36 11,36 24,79 24,79

DELIBERA DI GIUNTA n. 21 del 05-03-2020  -  pag.  5  -  COMUNE DI RIPE SAN
GINESIO



B) ALL’ESTERNO
b.1) Pubblicità normale

A B C D

SUPERFICI
FINO A mq. 1

SUPERFICI
COMPRESE

tra mq. 1 e mq. 5,50

SUPERFICI
COMPRESE

tra mq. 5,50 e 8,50

SUPERFICI
SUPERIORI
a mq. 8,50

Per anno solare Per anno solare Per anno solare Per anno solare
11,36 11,36 18,59 24,79

b.2) Pubblicità luminosa o illuminata (maggiorata del 100% - art. 7, comma 7)
E F G H

SUPERFICI
FINO A mq. 1

SUPERFICI
COMPRESE

tra mq. 1 e mq. 5,50

SUPERFICI
COMPRESE

tra mq. 5,50 e 8,50

SUPERFICI
SUPERIORI
a mq. 8,50

Per anno solare Per anno solare Per anno solare Per anno solare
24,79 24,79 37,18 49,58

Per i veicoli adibiti ad uso pubblico l’imposta è dovuta al Comune che ha rilasciato la licenza di
esercizio; per i veicoli adibiti a servizi di linea interurbana l’imposta è dovuta nella misura della
metà a ciascuno dei Comuni in cui ha inizio e fine la corsa; per i veicoli adibiti ad uso privato
l’imposta dovuta al Comune in cui il proprietario del veicolo ha la residenza anagrafica o la
sede.

2.2) Pubblicità effettuata per conto proprio su veicoli di proprietà dell’impresa o adibiti ai
trasporti per suo conto (comma 3)

CAT DESCRIZIONE
Per pubblicità normale
per anno solare

Per pubblicità luminosa o
illuminata maggiorata del
100% (art. 7, comma 7)
per anno solare

senza
rimorchio

con rimorchio
Senza
rimorchio

Con
rimorchio

a)

b)

c)

Autoveicoli con portata superiore a
3.000 Kg.

Autoveicoli con portata inferiore a
3.000 Kg.

Motoveicoli e veicoli non compresi
nelle due precedenti categorie.

€ 111,56

€   74,37

€   37,19

€ 223,10

€ 148,74

€   74,36

FORMA DI PUBBLICITÀ
NON CONSENTITA DAL
CODICE DELLA STRADA
(Art. 23, comma 2
D.Lgs. n. 285/1992)

Non è dovuta l’imposta per l’indicazione del marchio, della ragione sociale e dell’indirizzo
dell’impresa, purché sia apposta non più di due volte e ciascuna iscrizione non sia di superficie
superiore a mezzo metro quadrato (comma 4). L’imposta non è dovuta, inoltre, per l’indicazione
sui veicoli utilizzati per il trasporto, della ditta e dell’indirizzo dell’impresa che effettua l’attività di
trasporto, anche per conto terzi, limitatamente alla sola superficie utile occupata da tali
indicazioni (comma 4-bis).

DELIBERA DI GIUNTA n. 21 del 05-03-2020  -  pag.  6  -  COMUNE DI RIPE SAN
GINESIO



3) PUBBLICITÀ EFFETTUATA CON PANNELLI LUMINOSI E PROIEZIONI (Art. 14)
Pubblicità effettuata per conto altrui con insegne, pannelli o altre analoghe strutture1)
caratterizzate dall’impiego di diodi luminosi, lampadine e simili mediante controllo
elettronico, elettromeccanico o comunque programmato in modo da garantire la variabilità
del messaggio o la sua visione in forma intermittente, lampeggiante o similare,
indipendentemente dal numero dei messaggi, per ogni metro quadrato di superficie (commi
1 e 3)

PER CONTO ALTRUI PER CONTO PROPRIO
A B C D

SUPERFICI
FINO A mq. 1

SUPERFICI
OLTRE mq. 1

SUPERFICI
FINO A mq. 1

SUPERFICI
OLTRE mq. 1

Per una
durata

superiore a
3 mesi per
anno solare

Per una
durata non
superiore a
3 mesi per
ogni mese

Per una
durata

superiore a
3 mesi per
anno solare

Per una
durata non
superiore a
3 mesi per
ogni mese

Per una
durata

superiore a
3 mesi per
anno solare

Per una
durata non
superiore a
3 mesi per
ogni mese

Per una
durata

superiore a
3 mesi per
anno solare

Per una
durata non
superiore a
3 mesi per
ogni mese

22,72 2,28/mese 49,58 4,96/mese 22,72 2,28/mese 49,58 4,96/mese

3.2)Pubblicità realizzata in luoghi pubblici o aperti al pubblico attraverso diapositive, proiezioni
luminose o cinematografiche effettuate su schermi o pareti riflettenti, indipendentemente dal
numero dei messaggi e dalla superficie adibita alla proiezione (commi 4 e 5)

PER OGNI GIORNO
TARIFFA NORMALE

A
Per i primi 30 giorni
(comma 4)

€   3,10/giorno

B
Per il periodo successivo ai primi 30 giorni

(comma 5)

€   1,55/giorno

4) PUBBLICITÀ VARIA (art. 15)

COMMA DESCRIZIONE PERIODO TARIFFA

1

2

3

4

5

Pubblicità effettuata con striscioni o altri mezzi
similari, che attraversano strade o piazze, per
ciascun metro quadrato.

Pubblicità effettuata da aeromobili mediante
scritte, striscioni, disegni fumogeni, lancio di
oggetti o manifestini, ivi compresa quella eseguita
su specchi d’acqua e fasce marittime limitrofi al
territorio comunale, indipendentemente dai
soggetti pubblicizzati.

Pubblicità eseguita con palloni frenati e simili.

Pubblicità effettuata mediante distribuzione, anche
con veicoli, di manifestini o di altro materiale
pubblicitario, oppure mediante persone circolanti
con cartelli o altri mezzi pubblicitari, per ciascuna
persona impiegata nella distribuzione od
effettuazione, indipendentemente dalla misura dei
mezzi pubblicitari o dalla quantità di materiale
distribuito.

Pubblicità effettuata a mezzo di apparecchi
amplificatori e simili, per ciascun punto di
pubblicità.

Per ogni periodo di
15 giorni o frazione

Per ogni giorno o
frazione

Per ogni giorno o
frazione

Per ogni giorno o
frazione

Per ogni giorno o
frazione

€  12,39

€  74,37

€  37,18

€    3,10

€    9,30

DELIBERA DI GIUNTA n. 21 del 05-03-2020  -  pag.  7  -  COMUNE DI RIPE SAN
GINESIO



TARIFFE DEL DIRITTO SULLE PUBBLICHE AFFISSIONI
(art. 19, D.Lgs. 15 novembre 1993, n. 507)

1) Diritto per commissioni di almeno 50 fogli (comma 2)

SUPERFICI
FINO A mq. 1

SUPERFICI
OLTRE mq. 1

Per i primi 10 giorni
Per ogni periodo successivo
di 5 giorni o frazioni

Per i primi 10 giorni
Per ogni periodo

successivo di 5 giorni o
frazioni

1,55 0,46 3,10 0,92

2) Diritto per commissioni inferiori a 50 fogli (comma 3)

SUPERFICI
FINO A mq. 1

SUPERFICI
OLTRE mq. 1

Per i primi 10 giorni
Per ogni periodo successivo
di 5 giorni o frazioni

Per i primi 10 giorni
Per ogni periodo

successivo di 5 giorni o
frazioni

2,33 0,69 5,58 1,38

DELIBERA DI GIUNTA n. 21 del 05-03-2020  -  pag.  8  -  COMUNE DI RIPE SAN
GINESIO



PARERI SULLA PROPOSTA DELLA PRESENTE DELIBERAZIONE AVENTE PER OGGETTO:
"IMPOSTA PUBBLICITA' - DETERMINAZIONE TARIFFE ANNO 2020"

VISTO:
Ai sensi e per gli effetti dell'art. 49 del D.L.gvo 18.08.2000 n. 267,
si esprime parere favorevole, per quanto di competenza in ordine alla
regolarità contabile e sotto il profilo della copertura finanziaria.

IL RESPONSABILE UFFICIO RAGIONERIA
     F.to Rag. Luca Bettucci

VISTO:

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 49 del D.L.gvo 18.08.2000 n. 267,
si esprime parere favorevole, per quanto di competenza in ordine alla
regolarità tecnica.

IL RESPONSABILE UFFICIO SEGRETERIA
 F.to Dott.ssa Giuliana Serafini

DELIBERA DI GIUNTA n. 21 del 05-03-2020  -  pag.  9  -  COMUNE DI RIPE SAN
GINESIO



Il presente verbale viene approvato e sottoscritto:

IL PRESIDENTE                                    IL SEGRETARIO
f.to TEODORI PAOLO             f.to GIULIANA DOTT.SSA SERAFINI

======================================================================
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata
all'Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi a partire
dal 14-05-20

IL SEGRETARIO
li, 14-05-20                           f.to GIULIANA DOTT.SSA SERAFINI
======================================================================
La presente é copia conforme all'originale.
Ripe San Ginesio li ......................       IL SEGRETARIO

GIULIANA DOTT.SSA SERAFINI

=====================================================================
ESECUTIVITA'

La presente deliberazione, trascorsi 10 giorni dalla su indicata
data di inizio pubblicazione, é divenuta esecutiva il
[] non essendo pervenute richieste di invio al controllo.
[]  non essendo soggetta a controllo, in quanto meramente esecutiva di

altra deliberazione.
IL SEGRETARIO

f.to GIULIANA DOTT.SSA SERAFINI

======================================================================

DELIBERA DI GIUNTA n. 21 del 05-03-2020  -  pag. 10  -  COMUNE DI RIPE SAN
GINESIO


